
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：三星（天津）电池有限公司 NS 生产线

增设项目  

建设单位（盖章）：三星（天津）电池有限公司 

编制日期：           2022 年 2 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
三星（天津）电池有限公司 NS 生产线增设项目 

项目代码 2103-120316-89-05-128780 

建设单位联

系人 
冯志娟 联系方式 022-82129971-2784 
[...]
CO 25.7 0.0364 95 / 是 

烟气黑度 ＜1 级 ≤1 是 

由上表看出，本项目排气筒 DA024 排放的颗粒物（炭黑尘）满足《大气

污染物综合排放标准》（GB116297-1996）相关限值要求，排气筒 DA021、

P2-20、P2-21、P2-22 及 DA032 排放的颗粒物满足《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）相关限值要求，排气筒 DA029、DA030、DA032 排放

的非甲烷总烃、TRVOC 均满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）表 1 中其他行业排放限值要求，排气筒 DA012 排放的二

氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、颗粒物及烟气黑度均满足锅炉大气污染物排

放标准》（DB12/151-2020）相关限值要求；臭气浓度有组织排放满足《恶臭

污染物排放标准》（DB12/059-2018）相关限值要求。本项目排气筒 DA029 和

DA030、DA032 和 P2-22，小于两根排气筒之和，需要进行等效，根据上表，

等效排气筒排放的颗粒物满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

限值要求，非甲烷总烃、TRVOC 均满足《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB12/524-2020）表 1 中其他行业排放限值要求，臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（DB12/059-2018）相关限值要求，P2-20 和 DA032 距离为

254m，DA029 与 DA030 之间距离为 270m，均大于两根排气筒之和，不需要



85 

 

进行等效。 

厂界异味达标分析： 

本项目位于三星电池租赁天津三星视界现有厂区内，与天津三星视界有

限公司共用厂界，厂界异味检测由天津三星视界为主体进行，现有工程厂界

监测为三星电池及三星视界合计异味产生情况，类比三星视界监测数据可行，

本次评价以最不利情况考虑，通过类比天津三星视界现有工程厂界监测（监

测报告见附件），本项目厂界无组织臭气浓度为 10~12（无量纲），满足《恶

臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）相关限值要求（20（无量纲）），故本

项目厂界异味达标，不会对周边环境产生明显影响。 

综上，本项目废气均可实现达标排放。 

1.9 废气影响分析 

本项目位于天津经济技术开发区逸仙科学工业园庆龄大路 1 号，项目采

取的废气污染防治措施可行，大气污染物经采取有效收集和治理后可实现达

标排放，预计不会对区域大气环境造成明显影响。 

1.10 非正常工况简析 

非正常工况一般是指点火开炉、设备检修、污染物排放控制措施达不到

应有效率，工艺设备运转异常等情况下的排放。 

本项目非正常工况主要是污染物控制措施达不到应有效率时的排放，根

据上述工程分析，本项目非正常工况废气排放情况如下表所示： 

表 4-15  本项目废气非正常工况一览表 

污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 

非正常

排放浓

度

（mg/m
3） 

非正常

排放速

率

（kg/h） 

单次持

续时间
/h 

年发生

频次 

应对措

施 

P2-21 
滤芯除

尘装置

治理效

率达不

到相应

要求 

颗粒物 0.037 0.0016 0.5 1 
若发生

非正常

运转，马

上停止

生产，立

即更换

DA021 颗粒物 1.7 0.01 0.5 1 



86 

 

DA024 

颗粒物

（炭黑

尘） 

1.7 0.01 0.5 1 

滤芯 

P2-20 颗粒物 0.25 0.008 0.5 1 

DA032、
P2-22 

颗粒物 0.017 0.0001 0.5 1 

DA029 

活性炭

吸附+喷

淋塔装

置治理

效率达

不到相

应要求 

非甲烷

总烃、
TRVOC 

0.11 0.004 0.5 1 

若 发 生

非 正 常

运转，马

上 停 止

生产，立

即 更 换

活性炭 

DA030 

非甲烷

总烃、
TRVOC 

0.06 0.002 0.5 1 

DA032 
活性炭

吸附装

置治理

效率达

不到相

应要求 

非甲烷

总烃、
TRVOC 

0.07 0.0004 0.5 1 

若 发 生

非 正 常

运转，马

上 停 止

生产，立

即 更 换

活性炭 

P2-22 

非甲烷

总烃、
TRVOC 

28.3 0.17 0.5 1 

DA012 

低氮燃

烧器发

生故障 

颗粒物 

SO2 

NOX 

CO 

烟气黑

度 

1.5 

3 

36 

25.7 

＜1 级 

0.019 

0.038 

0.4 

0.0364 

＜1 级 

0.5 1 

若发生

非正常

运转，马

上停止

生产，立

即维修 

2 废水 

2.1 废水污染物产生情况 

本项目产生的废水主要是锅炉排浓水、纯水制备系统排浓水、再生水处

理设施排浓水、电池清洗废水和生活污水，其中生活污水经过现有 1300m
3
/d

污水处理设施处理，生产废水经过现有 500m
3
/d 污水处理设施处理，处理后

的各股废水各股废水汇入厂区现有管网后，约 70%（47.243m
3
/d（17007.48t/a））

出水进入该公司再生水处理装置进行进一步处理，其中锅炉用水 0.385m
3
/d，

电池清洗废水 22.4m
3
/d，纯水制备排浓水 18.41m

3
/d，生活污水 6.048m

3
/d，

处理后的水回用于天津三星视界有限公司及三星（天津）电池有限公司的冷

却塔补水、冲厕等过程。剩余部分经天津三星视界有限公司排放口进入逸仙

科学工业园污水管网，最终排入华电水务（天津）有限公司污水处理厂进行

进一步处理，总排水量为 34.4199m
3
/d（12391.164m

3
/a）。 



87 

 

本项目废水产排情况见下表。 

表 4-16 本项目废水产生及排放情况 

生产废水产生量
m

3
/d 

生活污水产生量
m

3
/d 

再生水处理系统进

水量 m
3
/d 

再生水处理系统排

水量 m
3
/d 

58.85 8.64 47.243 14.1729 

本项目无新增废水种类，产生废水与现有废水种类相同，生产废水主要

包括锅炉排浓水、纯水制备系统排浓水、及电池清洗废水。 

根据建设单位提供资料，本项目新增生产废水水质情况如下表所示。 

表 4-17 本项目生产废水主要污染物种类、浓度及产生量表 

污染

物名

称 

污

水

量 

pH 
COD

Cr 

BO

D5 
SS 氨氮 总磷 总氮 

动植

物油

类 

氟化

物 

石油

类 

产生

浓度
mg/L 

58.

85

m
3
/

d

（2

118

6t/a

） 

8 900 430 155 0.82 0.06  22 0.03 1.2  0.3 

产生

量 t/a 
8 19.1 9.1 3.3 

0.01

7 

0.00

13 
0.47 

0.00

06 

0.02

5 

0.00

6 

表 4-18 本项目再生水系统排浓水主要污染物种类、浓度及产生量表 

污染物名称 污水量 CODCr SS 

产生浓度 mg/L 14.1729m
3
/d

（5102.244t/a） 

60 30 

产生量 t/a 0.3 0.15 

参照《城市给排水工程规划设计实用全书》中城市生活污水水质，本项

目生活污水主要污染物排放浓度见下表。 

表 4-19  生活污水主要污染物种类、浓度及产生量表 

污染

物名

称 

污

水

量 

pH 
CODC

r 

BOD

5 
SS 氨氮 总磷 总氮 

动植

物油

类 

石油

类 

产生浓

度
mg/L 

8.64

m
3
/

d

（3

110.

14t/

a） 

6-9 350 200 200 35 4 60 30 10 

产生量
t/a 

6-9 0.33 0.19 0.19 0.033 
0.003

7 
0.026 0.028 

0.009

3 

2.2 废水治理措施 

本项目外排废水主要为锅炉排浓水、纯水制备系统排浓水、电池清洗废



88 

 

水、再生水处理设施产生废水及生活污水，各股废水经厂区现有管网汇集后，

汇入天津三星视界有限公司现有两座污水处理站进行处理。经天津三星视界

有限公司污水处理站处理后，约 70%出水进入该公司再生水处理装置进行进

一步处理后，回用于天津三星视界有限公司及三星（天津）电池有限公司的

冷却塔补水、冲厕等过程。剩余部分经天津三星视界有限公司排放口进入逸

仙科学工业园污水管网，最终排入华电水务（天津）有限公司污水处理厂进

行进一步处理。 

本项目废水治理设施如下表所示： 

表 4-20  废水治理设施信息表 

污染源 污染物种类 

污染治理设施 
是否为可

行技术 名称 
处理能

力 
治理工艺 

治理效

率 

电池清

洗废水、

锅炉排

浓水、纯

水制备

系统排

浓水、再

生水处

理设施

排浓水 

pH 

SS 

CODcr 

BOD 

氨氮 

总磷 

总氮 

石油类 

动植物油类 

氟化物 

污水处

理设施 

1500m
3
/

d 

AO 工艺、混

凝、絮凝、二

次沉淀、多层

过滤、活性炭

过滤、超滤、

RO 反渗透 

/ 是 

生活污

水 

pH 

SS 

CODcr 

BOD 

氨氮 

总磷 

总氮 

石油类 

动植物油类 

污水处

理设施 

1300 

m
3
/d 

二次沉淀、多

层过滤、活性

炭过滤、超

滤、RO 反渗

透 

/ 是 

2.3 治理措施可行性分析 

本项目生活污水排放依托三星视界现有 1300m
3
/d 污水处理设施进行处

理，生产废水排放依托三星视界现有 500m
3
/d 污水处理设施进行处理，污水

处理站污水处理工艺流程如下所示： 

 

 



89 

 

 

图 4-1 1300m
3
/d 污水处理站处理工艺 

工艺流程简述： 

（1）生活污水经格栅池去除杂物和大型悬浮物后，与生产废水在流量调

节池汇合。 

（2）流量调节池内的废水排入 pH 调节池将 pH 调节到 6.0~8.5 后导流

至厌氧池脱氮并去除有机物，然后在进入到好氧曝气池进一步去除有机物。 

（3）经生化处理后的废水依次进入一次絮凝沉淀反应池（加 PAM）、一

次沉淀池、一次处理池（缓冲池）、二次絮凝沉淀反应池（加入 PAM、PAC）、

二次沉淀池、二次处理池，在絮凝剂的作用下进行两级絮凝沉淀，去除有机

物和悬浮物，然后废水再经过砂滤、活性炭过滤进一步去除有机物和悬浮物

等。 

（4）活性炭过滤后出水的 85%经超滤过滤系统及 R/O 反渗透膜过滤进

一步深度处理，处理之后的 85%用于厂区循环水系统补水和生活冲厕用水，

另外 15%的活性炭过滤后废水和 15%的再生水排浓水经厂区废水总排口排



90 

 

放。 

 

图 4-2 40m
3
/d 钴、镍、锰金属处理设施工艺流程 

工艺流程简述： 

集水池：三星电池和三星视界极板车间内含钴、镍、锰的极板清洗废水

通过车间内部管道引入集水池内，以均衡水质、调节水量，废水通过集水池

平稳的向反应池流入。 

pH调节池、混凝池、絮凝池：通过投加盐酸或氢氧化钠以调节废水的pH，

通过投加混凝剂、絮凝剂等将无法沉淀的胶体颗粒经过混凝、絮凝等使其与

水分离，以去除部分的悬浮颗粒。 

沉淀池：经过化学药剂处理后的废水流入沉淀池进行沉淀，使其固液分

离，并将上清液引入处理水池，污泥则回流或者排到污泥浓缩池。 

污泥浓缩池：将回流的剩余污泥流入污泥池后进行浓缩，浓缩后采用压

滤机进行脱水，形成泥饼。 

一次水处理池：将沉淀后的废水引入一次水处理池中，在水处理池暂存

后进行废水的过滤； 

多阶层过滤：多阶层过滤器中设置多层过滤网，将沉淀池出水后的上清

液进行过滤，以过滤掉未被去除的悬浮物和污染物。 

活性炭过滤器：过滤器中装填活性炭，将沉淀池出水后的上清液进行过

滤，以过滤掉未被去除的有机物和污染物。 

螯合过滤器：螯合过滤器中装填离子交换树脂，以去除废水中 Co、Ni、



91 

 

Mn 等重金属物质。经螯合过滤器处理后的尾水排入本项目新增的 500m³/d 的

废水处理设施做进一步的深度处理。 

二次水处理池：将过滤后的废水引入二次水处理池中，在水处理池暂存

后进行废水的进一步处理； 

 

图 4-3  500m
3
/d 污水处理站处理工艺 

工艺流程简述： 

集水池：通过管道将厂区内生产废水和生活污水引入集水池内，以均衡

水质、调节水量，并将废水平稳的向生物反应池流入。集水池内设置格栅，

以去除杂物和大型悬浮物。 

一次 pH 调节池：通过投加盐酸或氢氧化钠以中和调节废水的 pH，使得

后续微生物在生化处理过程中具有最佳的 pH 范围。 

缺氧池、好氧池（A/O 生化池）：污水进入缺氧池后，依次经历缺氧反硝

化、好氧去有机物和硝化的阶段。流程的特点是前置反硝化，硝化后部分出

水回流到反硝化池，以提供硝酸盐。好氧池通过好氧微生物自身的新陈代谢

生理功能，氧化分解污水中的有机物，确保污水达标排放。污水中的有机物

在好氧池内通过鼓风机供氧曝气，经好氧微生物的作用得到充分降解去除。 

一次沉淀池：生化池后废水排入沉淀池中，进行固液分离，将生化后的



92 

 

废水上清液引入混凝、絮凝池中，将微生物回流或者排入污泥浓缩池。 

二次 pH 调节池、混凝池、絮凝池：通过投加混凝剂、絮凝剂等将无法

沉淀的胶体颗粒进一步经过混凝、絮凝等使其与水分离，以去除悬浮物。 

二次沉淀池：经过絮凝混凝处理后的废水会在沉淀池进行沉淀，使其固

液分离，并将上清液引入处理水池，污泥则回流或者排到污泥浓缩池。 

污泥浓缩池：将回流的剩余污泥流入污泥池后进行浓缩，浓缩后采用压

滤机进行脱水，形成泥饼。 

一次水处理池：将沉淀后的废水引入水处理池中，在水处理池暂存后进

行废水的过滤； 

多层过滤：多阶层过滤器中设置多层过滤网，将沉淀池出水后的上清液

进行过滤，以过滤掉未被去除的悬浮物和污染物。 

活性炭过滤器：过滤器中装填活性炭，将沉淀池出水后的上清液进行过

滤，以过滤掉未被去除的有机物和污染物。 

超滤系统：超滤利用一种压力活性膜，超滤利用一种压力活性膜，在外

界推动力(压力)作用下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物质，而水

和小的溶质颗粒透过膜的分离过程，以达到净化水质的目的。 

反渗透系统：利用反渗透装置进行经污水站处理后的清水进行水质净化，

净化后出水回用于冷却塔补水、冲厕等，反渗透排浓水尾水通过厂区内废水

总排放口排放至市政管网。 

目前，该污水处理站运行良好，设备稳定，本项目生产废水产生来源与

涉及生产工艺与现有工程一致，产生的废水水质与现有废水水质相同，生产

废水经过现有 500m
3
/d 污水处理设施处理，现有污水处理设施实际处理量为

300m
3
/d，为处理量的 60%，本项目新增生产废水 58.85m

3
/d，现有 500m

3
/d

污水处理设施可满足本项目生产废水处理需求；本项目生活污水依托现有现

有 1300m
3
/d 污水处理设施处理，现有实际处理量为 908.7m

3
/d，为处理量的

70%，本项目污水处理站新增处理水量为 8.64m
3
/d，现有污水处理设施可满

足本项目生活污水处理需求，不会对污水处理站产生明显冲击，经过污水处

理站再生水处理回用后，新增排入华电水务（天津）有限公司水量为



93 

 

34.4199m
3
/d，不会对污水处理厂产生负荷，本项目依托可行。  

2.4 废水排放情况 

本项目各股废水经厂区现有管网汇集后，汇入天津三星视界有限公司现

有两座污水处理站进行处理。经天津三星视界有限公司污水处理站处理后，

约 70%出水进入该公司再生水处理装置进行进一步处理后，回用于天津三星

视界有限公司及三星（天津）电池有限公司的冷却塔补水、冲厕等过程。 

参考厂区现有工程污水处理站出水水质，现有监测数据生产负荷为 80%，

本次评价折算为 100%后进行预测分析，本项目废水排放情况如下表所示： 

表 4-21  污染物排放情况一览表 

污染源 

废水排

放量

（m
3
/a） 

污染物排放量和浓度 
排放方

式 

排放规

律 

排放去

向 
污染物名

称 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

污水总

排口 

12391.1

64 

pH 值 / / 

间接排

放 

间断排

放 

华电水

务（天

津）有

限公司

污水处

理厂 

CODcr 30 0.37 

BOD5 7 0.088 

SS 13.8 0.17 

NH3-N 0.1 0.0012 

总磷 0.08 0.001 

总氮 8.3 0.1 

动植物油类 0.8 0.01 

石油类 0.3 0.0037 

氟化物 0.4 0.005 

2.4 废水污染物排放信息 

本项目废水经厂区现有管网汇集后，汇入天津三星视界有限公司现有两

座污水处理站进行处理。经天津三星视界有限公司污水处理站处理后，约 70%

出水进入该公司再生水处理装置进行进一步处理后，回用于天津三星视界有